
1 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI  

SETTORE III - Servizio Fogne e Depurazione 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N.193  DEL 16/08/2023                                                    REG.GEN. N. 885 DEL 25/08/2023 

OGGETTO: Servizio di manutenzione dell’impianto di depurazione e stazione di sollevamento di via G. da 

Procida e degli impianti di sollevamento sul territorio comunale, per la durata di mesi 6 rinnovabili. 

CIG: 974899552D. 

 Liquidazione alla soc. ETICA SpA del canone relativo al mese di giugno 2023. 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

  il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.; 

  il D.Lgs.126/14; 

  il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il decreto sindacale n.14 del 26/06/2023 (prot. n.10371 del 26/06/2023), di nomina dei responsabili di settore; 

 la deliberazione di C.C. n.48 del 16/06/2023 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

PREMESSO CHE: 

 Con determinazione n.65 del 31/03/2023 R.G. n.382 del 06/04/2023 è stato disposto: 

 Di approvare gli atti tecnici relativi all’affidamento (mediante Trattativa diretta sulla piattaforma MEPA) del servizio 

di manutenzione dell’impianto di depurazione e stazione di sollevamento di via G. da Procida e degli impianti di 

sollevamento sul territorio comunale, per la durata di mesi 6 rinnovabili, costituiti da: Capitolato speciale descrittivo e 

prestazionale, Quadro Economico, Lettera di invito, il tutto depositato agli atti d’ufficio, nell’importo complessivo di 

€ 56.925,00 (di cui € 2.846,25 per oneri di sicurezza) oltre Iva al 10% per € 5.692,50, in uno € 62.617,50, oltre 

l’importo di € 30,00 quale contributo in favore dell’ANAC ed a carico della Stazione Appaltante per l’appalto in 

titolo; 

 Di affidare il suddetto servizio, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e per gli effetti della legge 

n.120/2020, all’esito della Trattativa diretta n.3508618 sulla piattaforma MEPA, all’operatore economico soc. ETICA 

SpA con sede in Assemini (Ca) al Corso Asia n. 78, codice fiscale 06821061212, a fronte del compenso di € 

56.846,25 oltre Iva al 10% per € 5.684,62, in uno € 62.530,87, per la durata di mesi 6 (dal 01/04/2023 al 30/09/2023), 

con facoltà di rinnovo agli stessi patti e condizioni nei limiti della soglia di legge per servizi (art.35 D.Lgs. n.50/2016) 

per ulteriori 6 mesi (presuntivamente dal 01/10/2023 al 31/03/2024); 

 Di impegnare la somma complessiva di € 62.530,87 al cap. 1349-0 cod. 09.04-1. 03.02.15.999 del bilancio di 

previsione 2022/24 annualità 2023, precisando che tale obbligazione rientra nella fattispecie di cui all’art.163 co.5 

lett. c) del D.Lgs. n.267/2000; 

 In data 31/03/2023 è stato sottoscritto il Verbale di consegna sotto riserva di legge del servizio in parola, in 

quanto servizio essenziale che non ammette interruzioni; 

 In data 17/07/2023 è stato redatto il Verbale di Efficacia dell’Aggiudicazione disposta con determinazione 

n.65 del 31/03/2023, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., in atti con prot. n.11737 del 

18/07/2023; 

CONSIDERATO CHE: 

 L’incarico affidato è stato fin qui regolarmente eseguito e la soc. ETICA SpA ha prodotto la documentazione 

a supporto dell’attività, agli atti d’ufficio; 

 Il servizio prevede la manutenzione ordinaria e programmata degli impianti, con esclusione degli interventi 

occasionali di emergenza per i quali è previsto separato affidamento agli stessi patti e condizioni in caso di 

bisogno; 

 La retribuzione del compenso è prevista in rate mensili; 

 Risulta già liquidato il compenso relativo ai mesi di aprile e maggio 2023 nell’importo di € 20.843,64 giusta 

determina n.151 del 20/07/2023; 

VISTA la fattura elettronica prodotta dalla soc. ETICA SpA di seguito elencata: 

 n.218 del 30/06/2023, in atti con prot. n.11983 del 23/07/2023, nell’importo di € 9.474,38 oltre Iva per € 

947,44, in uno € 10.421,82, relativa al canone del mese di giugno; 

VISTI: 

 Il DURC relativo alla soc. ETICA SpA, risultato regolare ed efficace a tutto il 05/10/2023, in atti con prot. 

n.10824 del 04/07/2023; 



2 

 La dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari della soc. ETICA SpA, in uno alla documentazione 

trasmessa con pec del 05/06/2023 ed acquisita in pari data al protocollo generale dell’Ente con n.9128; 

RITENUTO pertanto doversi liquidare il compenso dovuto alla soc ETICA SpA per il servizio svolto nel mese di 

giugno c.a., nell’importo totale di € 10.421,82 di cui € 947,44 per Iva al 10%; 

DATO ATTO che tale importo rientra nell’impegno di spesa assunto con determinazione n.65 del 31/03/2023 al 

cap. 1349-0 cod. 09.04-1.03.02.15.999  del corrente esercizio finanziario: 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI LIQUIDARE alla soc. ETICA SpA con sede in Assemini (Ca) al Corso Asia n. 78, codice fiscale 

06821061212, il compenso relativo al servizio di manutenzione dell’impianto di depurazione e stazione di 

sollevamento di via G. da Procida e degli impianti di sollevamento sul territorio comunale, e segnatamente il 

compenso relativo al canone mensile di giugno c.a., nell’importo totale di € 10.421,82 di cui € 947,44 per Iva al 

10% da versare all’Erario ai sensi dell’art.17 del DPR 633/72, giusta fattura n.218 del 30/06/2023 come 

dettagliata in narrativa. 

DI ACCREDITARE tale somma sul conto dedicato riportato in fattura e di cui alla dichiarazione di conto 

dedicato in atti con prot. n.9128 del 05/06/2023. 

DI IMPUTARE la somma posta in liquidazione, ascendente a complessivi € 10.421,82 Iva inclusa, al cap. 1349-

0 cod. 09.04-1.03.02.15.999 del corrente esercizio finanziario, giusto impegno assunto con determinazione n.65 

del 31/03/2023. 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è lo scrivente Arch. Antonio Mauro Illiano e che, ai sensi 

dell’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento. 

DI TRASMETTERE copia del presente atto: 

 al Settore I per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

 al Responsabile del servizio finanziario per apposizione del visto di regolarità contabile. 

 

Il Responsabile del Procedimento e Responsabile del III Settore F.F. 

    F.to Arch Antonio Mauro Illiano 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’ art. 

151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 che pertanto in data odierna, diviene esecutiva.   

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

     F.to Dr. Gennaro D’Oriano 

 

 

 

 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 25/08/2023  

 

  Il Messo Comunale 

                                                                                                                               F.to Dott. Avv. Armida Mancino  


